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TANULOK LAPJAI; Eisler Dezső, Endrényi József, Radány Gyula, Weisz szednek intézete Budapesten is van, a Báthory.utcában.
Viktor, Deutsch József, Váradi Imre, Neudörfer József, 3. E kérdéssel Várady Zsiginond siketnéma-intézeti
Szlavy Aranka, Straub Sándor, Biró Endre, Hirschler tanár is foglalkozik. — M. I. (Losonc). 1. Gyógyszeré
József, Tuschák Imre, Makk István, Labanc Ernő, szeti pályára hat gimnáziumi osztállyal is mehet.
Bajner László, Toldalagi Mihály gr., Fehér Antal, 2. A T. L. a szünidőben is hetenkint jelenik meg. —
Sulyok Árpád, Loria Aladár, Baranyai Zoltán, if). Fáy V. I. (Szolnok). 1. Már számos előfizető társa sokkal
József, Licht Zoltán, Sámson Lajos, Grosz Pál, Kanitzer előbb is beküldött közlésre szánt rejtvényeket, így tehát
István, Halmi Deutsch József. Márkus János, Feleky szíveskedjék türelemmel lenni. 2. Történelmi kérdést
József, Fölföldy Sándor. Baja Benedek, Salamon Samu, küldhet. — 11. M. 1. Közölhető. 2. Tudósítónak elfogad-
Tóth Mihály, Paál Antal, ifj. Dajkovics István, Békés juk. — F. A. (Budapest). llozsm/ai-Akantisz: Sakk
László, Szabó Gyula, Józsa Gerő, Thier Győző, ifi. Ivósa könyv. — H. I. Az «Antillák világa» c. regény e félév 
Kálmán, Sólymásy Géza. Havas Ernő, Dobos Ferenc, végéig tart. — V. í. (Szamosújvár). Közöljük.
Weisz Sándor és Fiilöp, Weisz Henrik, Herzog Árpád,
Szemző István, Kund Béla, verőcei Balázs Károly,
Radnay testvérek. Barcza Kálmán, Stefánovics Milán,
Villonyi Ferenc, Jirkov Janos.

A kitűzött könyvjutalmat (Macé János : Egy falat 
kenyér története) Loria Aladár főgimn. III. o. tan., 
szegedi előfizetőnk nyerte meg.
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«IA nmélt. vallás- és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz. alatt, 
székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott 

középiskolai ifjúsági hetilap.

FELELŐS SZERKESZTŐ

GAAL MÓZES.

Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézet 
és könyvnyomda.

1<I Budapest
:

II SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 

Budapest,
IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám. 

Kéziratokat nem adunk vissza.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :
ti kor. 40 fill. 
4 kor. 80 fill, 
t) kor. GO fill.

Negyed évre 
Fél évre.
Fgész évre _

Megjelenik minden vasárnap.

U t J
1¾¾^. 'S 1elárt minden.

belyeßräMr ^

Vesz, cserél5

I::
Az, aki ismeri nemzetünk történetét, a már

tekintheti olyan
ii

A márciusi napok tanúságai. iIciusi napok felhevülését
Az ötvenhatodik tavasz Ájulása van azóta, csodának, melyet természetes okokból meg- 

bo^ Vesten, az ország szivében lejátszódott az magyarázni nem lehet. Olyan nemzetnek, mely 
felbuzdulásának szép jelenete, századokig küzd az alkotmányos szabadságért,

felbuzdulás volt az; az ifjú kellett az általános emberi szabadságért is lel-
kesednie. Nálunk a hűbérrendszer nyűge soha 

nehezedett olyan nyomasztóan a jobbá-

nem
SZERKESZTŐI TELEFON m A ki nem azt 

kapja, amit liir- j 
(1 etünk, vagy P

X :r. I«H||

lllÉ

Kc'myvbarát. A nVirág Palkó» a Franklin-Társulat
nál jelent meg, ára kötve 5 kor. Megrendelhető lapunk 
kiadóhivatalában. Szerkesztőnk többi könyvei részint 
lapunk kiadóhivatalában, részint bál mely hazai köny 
kereskedőnél megrendelhetők. — Domokos. 1. Még 
nem határozott a szerkesztőt ég. 2. A vakáció alatt is 
megjelenik. 3. Budapesten. — I. M. Nem ajánljuk a 
fordításnak ilyeténképpen való megtanulását. Fgy oldal
nak lelkiismeretes fáradtsággal való lefordítása sokkal Ajánljuk a következő gyönyörű és fölötte olcso siroz ltokat 
hasznosabb. Nehéz ugyan, de célhoz vezető, míg a kész 
fordítás szellemi mankó, amely felületességre szok
tatja, Dolgozat. Csak a saját lábán járjon. Bármily 
fogyatékos lesz is az a dolgozat, míg megírja vagy 
kínosan összerójja, sokkal többet tanul, mintha a leg- 
remekebb dolgozatot lemásolja. — TI,. G. Lapunk 
szerkesztője naponkint 3—->-ig található a szerkesztőség
ben. Itt várja becses látogatását. Szíves üdvözlet. — 
s- V. Költeményeit elolvastuk, de közlésre méltónak 
egyiket sem találtuk. Van lelkesedése, de ez a hazafias 
versek Írásához nem elegendő. — V. I. I. Hogy a 
Sakk-Szemle árusít-e zseb-sakkot, arról tudomásunk 
nincsen. 2. Lapunk 
képre, sem versre,

?
ifjúság nemes 
Valóban nemes
léleknek vakmerő hite és vakmerősége kellett

■

élénk visszhangra talált, még pedig a jogot elve-
élvezők között egyaránt.

i
íi I\ mit kapott, kérje 

vissza a pénzét!I«

r
'

China, 1898-ból, G darab (/,2-- 10 ct) csak (50 fillér és a portó.
Honduras, 1892-ből, 5 darab (1—25 ct) csak 80 fill, és a portó.
Bolivia, 1894-böl, 7 darab (1 —100 ct) csak 1.— kor. és a portó .
Argentina, 1899/900 ból, 8 darab (Va—30 ct) csak 1.— kor. és 

a portó.
Djibouti, a francia Stornaii-gyarmat Afrikában. 1, 2, 4, 5, 

10 cent., összesen öt darab, csak GO fii lér és a portó.
Uj-Fundland. 1901-ből, a királyi család arcképével, 1—3 c., 

összesen 3 darab, csak 35 fillér és a portó.
Nyassa, 2Vs, 5 Reis, a zsiráffal, a bélyegpár ára csak 25 fill, 

és a portó.
Korea, hosszú uj bélyeg, 1 és 3 Reis, a bélyegpár ára 25 fill, 

és a portó.
Chile, 1900/901-ből, G darab (1 50 ct) csak 1.— kor. és a portó.
Borneo-Labuan, gyönyörű 9 darab, vadember, krokodil, hajó. 

vár, stb. keverteu vagy külön, mind a 9 darabnak az ára csak 
1 '50 kor. és a portó.

II' s azt
szerz i

II 1

fog pályázatot hirdetni 
sem elbeszélésre. Hogy miért 

hirdetünk pályázatot, erre nekünk nyomós okunk van.
A középiskolai ifjúság irodalmi szárnypróbálgatásaira 
ott vannak az önképzőkörök; ebben a kedves, de sze- 
rény keretben helyén van a kora működés, ámde a 
nyilvánosság előtt való megjelenéshez sokkal több kell, 
hogysem megnyithatnék a sorompót, melyen át sok

mai ezen a télen, de sikerre egyik sem vezetett Ne Mivel a fentemlített czikkek 6a kellékek ez ideig jórészt Becsből

«Ä társsá ggg#5BSrsB=sH5Síaemek vagy akozni. — H. I. Nem árúihat juk el maid külföldről jóval nehezebben óh nagyobb költséggel történhetett.

-S- U- Rejtvényeidet nem közölhetjük. — Miser.
(Aagy-Kamzsa). I. Magyar nyelven mindeddig ilyen
tajta könyv nem jelent meg; a beszédhibák és dadogás pesten IV., Egyetem-utcza 4 
mopűwaval legszebb eredményt eddig 6,
Uelmanii orvosok értekei. Ez utóbbinak különösen 
két munkáját ajánljuk figyelmébe. Az egyiknek a címe 
«--prarhstoruiti/rn», a másiké »Stotternd,’ '/under». E két 
könyv igen sok beszédhibával foglalkozik, de meglehet 
hogy azzal, amelyiknek gyógyítását ön tervbe vette! 
eppen nem Lapunk egyik munkatársa behatóan foglal-
ss? 125 ; ,s ssssr í a e

sem
nem

lános, nagy

’ 1 Megjelent!!
nem

nek fontosságát a
í múltával, midőn már az

szenvedély nélkül ítélhetnek: ki-II láthatnak es 
emelkedik a többiek sorából, ámde még gyako-

fontosságúnak
zők s a jogot nem

Fiatalos erejében látjuk nemzetünket a már
ciusi napokban. A vérnélküli forradalom egy
úttal magában rejti a csiráját a rohamosan be- 

szabadságharc hősi elszántságának, 
nemzet, mely a szabadságot mint ís-

í!
íi ribb az eset, hogy bizonyos nagy 

Ítélt események az idők folyamán üsszezsugo-
' Ez aelvesztik nagy jelentőségüket.

márciusi napok eseményeit, kővetkező1 «Franklin-Társulat» könyvkiadóhivatalában Buda

megjelent és kapható :
rúdnak s 
sors nem
Az új Magyarország történetének

ez, melynek folytatását a forrongó kor hamar meg
hozta: a szabadságharc dicső jeleneteiben, az 
elnyomatás nagy, de tanulságos keserűségében, 
a kiegyezésnek békeszerző nyugalmában s a fej
lődésnek mai állapotában.

érheti asz. a.
Az olyan
meretlen jót tekinti, akkora áldozatokra nem 
hajlandó, de az olyan nemzet, mely néhány 
lelkes fiatal író szózatára fölérez, felbuzdul: tud 
az elhatározó pillanatban cselekedni is.

íme én ebből a szempontból nézem a már-

első láncszeme
GAAL MÓZES.

L il\.v1 KÉT DIÁK LEVELEZÉSE. !
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GABO It ÁRON Its AGYÚJA.

diófák. A diófák lassan nőnek majd, talán már 
ember leszek, mikor árnyékában pihen-

napsütötte dombon. Micsoda bort váiok 
én attól a szőlőtől!

így álmodoztam én, mert álom ez is, mint a 
gyermekek tündérmeséje, melynél szebbet ember

azon a
öreg
hetek.

És folyt a munka, teltek a napok, hónapok 
csaknem észrevétlenül. Ha a kertben dolgoztat
tam, ebédre haza mentem. Etelka kérve kért :

- Vigyázzon magára, Pista! Nézze, megint

szeme nem láthat.
Ami kis időm az üzlet ezerféle apró-cseprő 

meg fontos gondjai mellett maradt, azt mind az . . .
én leendő keltemre fordítottam. Szép darab is csupaverejtek a homloka. ,

máshoz. Kijelöltem már a vadszőlő-lugas helyet. 
Mellette fog a patak csörgedezni. Jó sűrű lesz a 
lugas, nyári napok délutánján be jól fog esni 

. amikor ráérünk pihenni .. . 
doktor mesélte, hogy sok már

felelém mo-

uradalom. A régi fákat, az
almákat és szilvákat rendre kiásattam. A földet 
jó mélyen fölszántottam. Száz szekér trágyát 
hordattam a kertbe. Nem volt olcsó mulatság, 
de megtettem, mert bizton számítottam rá, hogy abban a pihenés . . 
kárát nem fogom vallani. A sógorom, ad

V
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Kezembe vettem a mérő fonalat, sem mű-
BURKUS. kertészre, sem földmérőre nem volt szükségem. 

Iíipécéztem, fölmértem, beosztottam. Kijelöltem 
Majd meglátja, édes apám, hogy mi lesz a veteményes kertet, körte- és almafák fogják 

két-három év múlva abból a kertből, abból a ezt szegélyezni. Középütt jó széles utak lesznek, 
hegyoldalból. Abból én egy valóságos kis para- az utak szélén elég széles árkot vonattam, ide 
dicsomot fogok csinálni, egészen a magam esze majd a patak vízét vezettetem be. Ha Isten 
és kedve szerint. Nem kell semmi cifraság, csak ad hetekig esőt, ezzel fogjuk öntözni. Azután

következik a gyümölcsös. A legnemesebb fajta 
almák, körték, cseresznyék, meggyek, barackok,

Regény az ifjúság számára. Irta Graal Mózes. -23

nem

igazi magyar kert legyen az, mint a régi nemes 
házak kertjei voltak. A kert folytatása a szőlő,

# 7

*
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ciusi napok eseményeit. A szabadság éltető leve
gője termeli a nagy elhatározásokat, a szabadság 
becsének ismerete nélkül nincs lelkesedés, nincs 
áldozatkészség, vagy ha mesterségesen sikerül is 
fölébreszteni, csakhamar kialszik az, mint a láng, 
melynek tápláló anyaga nincsen.

Vajha az a nemzedék, mely ezt a napot év- 
ről-évre megünnepli, a hangzatos, hazafias szó
zatokban megtalálná azt az eszmét, mely nem
zetünk történetében oly sokszor jut kifejezésre ; 
vajha a szabadság fogalmával a tettre való kész
ségét, a komoly munkát, a szünet nélkül való 
haladás eszméjét kötné össze!

Az ember lelkét láncokba verőknek. 
Ott égnek izzó trónjokon,
Míg a bilincsekből kardok verődnek.

Esküdjetek!
Zúg a föld szellemének átka — 
Esküdjetek
A vérnek lángoló szent bíborára,
Hogy míg emelni tudtok 
Igaz szót és éles vasat:
A nép megkínozott ezer feje 
A leghatalmasabb!
Esküdjetek 1
Hogy a rozsdás bálványok szétszakadnak !
Új ég, új csillagok,
lj istenek születnek
Szent hajnalán e titkos csoda napnak!

És milliárd karok 
Csont ökle az égre mered —
És milliárd ajak
Zúgja az esküt, a rémleteset . . .

G. M.

március 15.
E nap hullott le porba
Világ döntő nagy Caesar koronája,
E nap termett babért 
Új forradalmi hősök homlokára.
E napnak átka van :
A zsarnokok nagy péntek éjszakája!
S e nap az első sugár 
Babszolga népek szabad hajnalába. 
Sötét éjfél, midőn
Halálharang zúg láncot csörgetőknek; 
S ragyogó szent karácsony,
Mikor népek születnek s égbe nőnek!

Ez eskü ellen nincs vasajtó,
Ez eskü szívbe röppen!
Ki esküszi, annak imádság,
Mi zeng csillagkörökben :
S kik ellen esküszik :
Azoknak égető poklos sebek 
Melyekre nincsen ír,
Melyektől meg nem óv 
Sem páncél, sem sereg!
Azért ti boldogok 
Esküdjetek !
Petőfi lelke jár 
Fölöttetek !
S a szívnek titkait vizsgálva — 
Jaj annak, aki álnok!
Azt összeégetik
Haragból font rémes villámok. 
Halálos álmot alvók:
Szól a kakas ! Ébredjetek !
^ álmotokba fojt meg e szó 
A Szabadságra esküdjetek !

Az idők tengerén 
Fel-felvetödik óriási hullám,
Mely mélység öbliből
Gyújtó tüzet röpít magosba vállán.
E robbanó csillagkövek
Lángba borítják a menny kupoláját,
S haragos istenek
Megkezdik ott fenn ezredek tusáját. 
Lángküllős szekerén 
Hadúr a csillagúton átrobog, 
Ármányra zúg nyila!
— És rengenek az örök oszlopok.

Szabadság angyala 
Kirebbentvén tündöklő szárnyait: 
Lecsap, mint meteor,
S elégeti a poklok zárait,
Hol kárhozatra vetve 
Izzadják vérüket a milliók !
S ülnek vöröslő trónjokon 
A csontra száradt, sápadt vérivók.
Jaj ! Jaj ! Háromszoros jaj!

Oláh Gábor.

Ellentmondani mindennek megszokta sok ember • 
Meg nem szokj,, azért ellene vetni okot,
Mert ez „z egy mondás, ez a régi elég ilyeneknek :
Hgy hiszed^t. legyen fgy;ámde magam megemígy.,
Mert okos embereket meggyőzi azonnal a jó szó 
Legkönnyebb pedig az ilyen úton tanítás

Városi Knenos.
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.a perceket, az órákat: meggörnyed, megkopa- hogy a nyolc órai postával elindíthassa az üzleti 
szodik, öreg ember lesz belőle : az ilyenbe nem leveleket, hogy a borokkal bíbelődjék a pince- 
botlott belé a szerencse, észrevétlenül elsuhant ben, hogy a szőlő-munkásokat nézze meg, sőt 
mellette. Egyszer talán oly közel járt hozzá, ha kell, veszekedjék is velők: bizony nem bős 
hogy csak a karját kellett volna kinyújtania s az, hanem közönséges napszámos. Olyan nap
eléri . . . nem nyújtotta ki. Vége van. számos, aki nem számítja a munkában eltöltött

A harmadik boldogulni akar minden áron. óráknak a számát, nem száll perbe a munka
ügy kezdi, mintha a cirkusz homokján küzdő, adóval, nem kér nagyobb bért, nem fenyegetőzik 
öklelőző birkózó volna, mindenkit földhöz akar azzal, hogy ledobja kezéből a szerszámot, hanem 
vágni, aki vele szembe jön, htjából mindenkit elvégezvén az ő mindennapi munkáját, felfohász- 
íelre taszít. Nem átall gáncsot vetni sem, lesbe kodik Istenhez, mondván :

mmmm* ■
ia
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az irígyem a környéken. Nagy meggondolatlan- Emberemlékezet óta nem volt ilyen csendes 
súgnak tartják, hogy én nem maradok a mester
ségem mellett, bele kontárkodom a gazdaságba,

esküvő a mi vidékünkön. Még cigányt sem ho
zattam. Méltán elmondhatták, hogy Szathmáry 

melyet bizonyára nem tanulhattam meg annak István igazi kalmár-lélekké változott. Azt a né- 
idején a Bogdán Gergely boltjában. hány akó bort is sajnálta, amit a vendégek a

— Hát te sógor mit mondtál azoknak a jó- lakodalmon megittak volna . . .
akaró uraknak? — kérdeztem mosolyogva. Cseleyné Etelkának egy gyönyörű aranykeresz-

- Azt mondtam, hogy Szathmáry István még tét küldött menyasszonyi ajándékul s egy papir- 
eddigelé minden dolgát a maga esze után esi- lapra e szavakat írta : 
nálta és jól csinálta. Várják el a végét s akkor 
beszéljenek.

«Higyjen és szeressen!»

— Jól mondtad, sógor, várják el a végét.
Különben inkább száz irígyem legyen, mint egy Egy kis elmélkedés. Az én könyvelőm. Egy 
szánakozom, ügy látszik, hogy az emberszeretet ismerős újra felbukkan a szemhatáron,
nálunk az irigységnél kezdődik. Akaratlanul is megállók az én történetemben.

Édesanyám halala után egy teljes esztendő Számot vetek magammal, hogy érdemes-e ezt a 
e el Huszonotodik evemet betöltöttem s meg- sok jelentéktelen dolgot elmesélni? Nem száraz, 
-ezdettem a huszonhatodikat. A régi kúriának nem unalmas-e egy olyan élet, melvnek örökös-
annyira-mennyire tetszetős formát adattam. Há- egyforma'ág,tból,e végtelen szürkeségből, tulaj:
rom szobát belül is szépén rendbe hoztunk, honképpen nem emelkedik ki semmi?

üpesiPHEi

semmit, csak szorította a kezemet.

XXL

«I

vannak idők, amikor

jutsz az eletbe, hány göröngyre fogsz találni,

SEEÉili ÉHÉÍEí:

magának azt a szobát, amelyik legjobban 
tetszik.

meg-

szőrül be, morzsolgatja

11 %
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GÁBOR ÁRONT FELÜLTETTÉK ÁGYÚJÁRA.

i!
íl__ Én Uram Istenem, köszönöm, hogy meg

adtad az erőt nékem a mai napi munkámhoz.
Ha pedig nem sikerűi valamely vesződséggel 

teljes munkája, újba fog s nem okozza az 
bereket, nem jajgat amiatt, hogy 
másnak és nem neki kedvezett. Megnézi, hogy a 
napi bevételből jutott-e a napi kiadásra s ha úgy 
találja, hogy egy krajcár fölösleg]e maradt, akkor 

pi munka eredményével meg van elégedve.

nem a

szent előtte minden eszköz, csak-állani sem,
célhoz juttassa. És mert erősen akar boldogulni, 
hát valószínűleg fog is boldogúlni.

Azok pedig, akik könyveket írnak az 
röl, bölcs előrelátásból mindig olyanokat válasz
tanak ki hőseikül, akik lehetőleg nagy és vesze
delmes tetteket visznek véghez. Szörnyen tetszik 
az ilyen. Aki közellátó, az bámulja a fellegekig 
röpülő sasnak a szemét, mikor a szédítő magas
ságból megpillantja a maga áldozatát; a félénk 
reszket a gyönyörűségtől, ha bátor emberről hall 
hajmeresztő történeteket és így tovább.

A magamfajta embernek a története, úgy bi- 
rendkívül hétköznapi. Aki azért kel fel 

kertben irtogassa a gyomot,

Iem-emberek-
a szerencse

"1

a na

gondjaim, ha-Mióta megházasodtam,
reményeim szaporodtak meg. Isten külö- 

jóságából olyan társat kaptam, aki velem 
a munkát, a gondot is hűségesen megosztotta.

nem a 
nős

szem, 
hajnalban, hogy

(Folytatása következik.)
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3751904. TANULÓK LAPJA.

A OO-as evekből való fénykép után.

PÁKH ALBERT.

Érdemeit méltányolták is életében. Az Aka
démia, a Kisfaludy-Társaság tagjaik közé válasz
tották s midőn a «Vasárnapi Újság» fennállásá
nak tizedik évfordulóját ünnepelte, az olvasó

szunnyadó hazafi-érzést oly körökben is, ahova 
más lap el nem jutott. Emellett oly közönséget te
remtett s növelt fel a magyar irodalomnak, a meny-

fő dolgozó'társakon kívül leginkább a szerkesztő közönség gyöngéd szeretete jutalommal tüntette

tapintatának köszönhetni. Pákh eljátszott életé- ki: arany tollal. ...........
nek némi kárpótlását látta abban, hogy megtört 1867-ben halt meg s a halas olvasokozonseg 
lélekkel betegen is használhatott hazájának e melyet ő toborzott össze, önkénytes adakozasaval 
lap alapításával s virágzásra emelésével.» lehetővé tette, hogy síi# emlékkővel jelöljek meg.

374 TANULÓK LAPJA. 24. szám.

mével a köréje sereglőknek oly kedves órákat 
tudott szerezni.

KÉPEINKHEZ.
Az 1848—49-iki szabadságharc sok kiváló 

nagy alakja mellett Gábor Áronnak is
Művelt, okos szülők gondos nevelése jutott 

Paklinak osztályrészül; atyja kiváló műveltségű 
repe van. Az ágyúhős már mint gyermek nagy evangélikus pap, lelkes magyar ember volt. 
szeretetet mutatott a szerszámok készítése iránt.

nagy sze-

Pákh Albert 1823-ban született Bozsnyón, közép- 
Folyton rajzolt, faragott, fúrt. Mint katona Gyula- iskoláit Sopronban végezte s írói hajlama korán 
fehérvárott szolgált a tüzérségnél, hol minden megnyilatkozott. Jogra Debrecenbe 
idejét szakkönyvek tanulmányozására használta nevelősködve

ment s itt
, szerezte meg mindennapi kenye-

e . kkor mar mintában ágyúkat és lövegeketis rét, jurátusként került Pestre, hol a fiatal írók__
készített. Eaza kerülve mint nyugalmazott al- köztük Petöű, az akkor már ünnepelt költő 
tiszt csendes nyugalomban élt, míg a nemzeti- tárt karokkal fogadták.
segi mozgalom egész Erdélyt fel nem kavarta. A ritka műveltségű és széles látókörű ifjú 
8A novembereben Erdély mar Magyarországra különösen szatirikus hangjával, találó megieev- 

nezveelveszett.CsakHaromszéknemhódoltmeg. zéseivel, kiművelt ízlésével keltett kortársai kö- 
: «'«aber LÜ-ra Szepsi-Szent-Györgyre gyűlést zött feltűnést. Az akkori irodalom sallangós 
uvhrk össze, hogy luchner cs. kir. kormányzó dagályáé írásmódját ostorozta szerencsésen s 

p o amacmjaia, melyben a szekelységet a finom, gúnyos rajzai korán elárulták az írónak
tmwm

tisztek lehangoló beszéde után egy báránybőr kor kritikai 
kodmenes, füstös arcú atyaű, két ember vállára 
támaszkodva fölemelkedett és így kiáltott:

\au ágyú, van puskapor, még csak egy 
koppintás hiányzik az ágyú mozdonyán. Pénzre 
nincs szükség, mindenki lássa el 
lemmel.

meg-
maga egyéni véleményét, oh 

megjegyzéseit is közbe szőtte. Apró 
életképei, melyekben a gúny és szellem fegyve
reit erősen használta, méltán keltettek 
s hathatósan hozzájárúltak ahhoz, 
némely kórságra, hibára,

V-

f eltűnést-
hogy egy-

,, , a nyegle írókra térít-
magat ele- sek a közönség ügyeimét. Mintegy tíz életképet írt

amelyek később, 1870-ben

lett, s betegségéből soha sem gyógyult ki. Idegen 
ország fürdőhelyén keresett gyógyulást s az el- 
nyomatás korának első évében került haza 
betegen, de azért dolgozott: különféle irodolmi 
vállalatok elén látjuk, míglen 1854 március 
,-en az o szerkesztésében megjelenik a Pn.sd,- 

W</. Két főmunkatársa 
Gyulai Pál voltak

Mindjárt három tábort alkottak 
ág.' úját már másnap 
szentelték.

A történet e szép napjainak jeleneteit 
juk be mostani számunkban.

mutat-

PAKH ALBERT.
Egy érdemes magyar írónak az emlékezetét 

elevenítjük föl, aki az elmúlt század derekán a 
legkiválóbb magyar költőkkel szoros barátságban 
volt s mint a «Vasárnapi Újság, című képes 
lapnak megalapítója s másfél évtizedig szerkesz
tője eléggé nem méltányolható érdemeket 
zett.

Jókai Móv és 
8 a htp ma is virágzik. Egy

szerűség, komolyság, ízlés voltak 
nak; végtelen gonddal és 
tette ezt a lapot. Gyulai Pál szerint: «Ez a lap 
ontos küldetést teljesített. Az elnyomatás szó-

az elvei Pákh- 
szeretettel szerkesz-

szer-
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akkor reád tör az ellenség, fejed körül mint a 
méhek röpködnek a golyóbisok, melletted egy Görget táborában szolgált, résztvett a diadal
ágyúgolyó a legjóbbik pajtásodnak éppen csak más csaták egész sorában, látta színről-szinre
a két lábát hordatja el, majd akkor megtudnád majdnem kivétel nélkül ama nagy idők vezér-

kinálja valaki, olyankor megoldódik a nyelve.
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A «Vasárnapi Újság» hétről-hétre tanúságot becsületbeli tartozásának se képes eleget tenni ? 
tesz most, félszázad múlva is, hogy Pákh életre- Vagy nem legszentebb kötelessége volna-e tisztes 

- - megélhetést biztosítani ez elaggott honvédnek,
ki a haza védelmében annyiszor tette kockára 
életét?!

valót tudott teremteni.

AZ ÖREG HONVÉD.
Életkép.

— Hallottam én is, asszonyom, hogy van 
olyan ház Pesten, ahol az ilyen tehetetlen negy- 

A városi levélhordó kék egyenruhás finom vennyolcas katonákat — mint én — befogadják- 
legény. Fölkap a biciklijére úgy száguldozik egyik De volt senki olyas pártfogóm, aki beajánl- 
utcából a másikba, egyik palotától a másikig, jón, s magam nem tudtam mi a módja a be- 
Egy-kettő, már fönn

nem

az emeleten, fürgén kéredzkedésnek. Aztán az igazságaim sincsenek 
szétosztja amit hozott, s fölvisít a villamos csengő rendben. A katona-könyvem mit a magyaroknál 
figyelmeztetve a gazdát: «Itt fülel már a ladiké
ban a várvavárt levél! Tessék elolvasni!»

van

kaptam, elkallódott a bujdosás alatt, az «opsitli
lévé! meg, amit az osztrák adott mikor tizenegy

A falusi ember összeköttetésének a külvilággal esztendő múlva hazaeresztett, elmállott, szétron- 
nagyobb sora van. Jó Isten, mennyi viszontag- gyolódott a láda fiában. így hát nem is kéredz- 
ságon megy át az a csomag, vagy levél, mire a kedbettem. Pedig jól esett volna ha csak annyit 
tulajdonosa kezebe jut! adnak is, hogy mindennap került volna egy kis

Csak egy-egy középponti postahivatal áll ren- dohányra. No de sebaj I Soká úgy se tarthat már 
delkezesere kocsi, ló, mely elhozza a vasútról ez a nyomorúság, Vízkeresztkor fordultam a 
a vidék összes postaállományát, a körüliévé fal- nyolcvanadik esztendőbe! 
vakból aztán gyalog-ember jön, hogy hazaszál
lítsa kinek-kinek azt, ami őt illeti.

Nincsen hamarjában szánalmasabb alak egy 
ilyen falusi levélhordónál, amint napjában két
szer elindulni kénytelen hosszú és fáradságos 
útjára, tekintet nélkül arra, hogy a téli-vihar 
zúg-e feje fölött, vagy a júliusi nap heve perzseli 
hátát.

Ivöszöntve tovább biceg és kissé fanyar jé>- 
kedve nem hagyja el soha. Legkivált akkor jut 
ez kifejezésre, mikor október elejével nagy sírva- 
ríva kisérik ki 
fiaikat.

az asszonyok a faluból regruta

Mit ríttok? formed reájuk, hisz csak ide- 
meg.Y & kertek alá, s ha kalácsot süttök már

■pm

SH■

bottal támogatja lépteit, mert a sok véres ütkö
zetből csodamódra épen került ki, — de a sok 
nélkülözés és 
nemkülönben 
bicegve.

Hát olyan koldus szegénv

az

- Mit hetvenkedsz, öcsém, mint a polturás 
malac a garasos kötélén, hiszen te csak a féle 
mézeskalács-huszár vagy! Mivel hogy reád húz- 
tak a cifra mundért azt gondolod 
vagy, pedig dehogy! Lettél volna csak igazi

az öregség csúnyául megviselte, 
a kösz vény. Ezért is jár olyan már katona

ez az
vallhatod tovább,nem

:V MIM
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a tiszturak, s egyremasra jöttek, mentek az 
ordenancok meg a lovas staféták. Itt valami 
készül — mondtuk egymás között, mégis reá
eresztenek bennünket a muszkára. — Kora haj
nalban aztán csakugyan elindultunk teljes rísz- feném el! 
tungba, Szöllős felé. Jó verekedő kedvünkben

adva a parancs, hogy gúlába kell rakni a fegy
vert.

Hej, micsoda szörnyűség volt az ami erre
következett, ha száz évig élnék akkor se felej -

A tiszt urak sírva borultak egymás nyakába, 
voltunk, tízszer annyival is elbántunk volna, volt olyan is, aki csak előkapta a pisztolyát és 
mint magunk. Hanem az nagyon kü
lönös volt, hogy a tiszt urak mind úgy 
meg voltak szontyolodva. Fölnézek 
egyszer a kapitányomra amint ott 
lovagol mellettem, hát látom ám, 
hogy csak úgy potyognak a könnyei 
a hajúszára. Jó ember volt — az Isten 
nyugosztalja 
tani:

&

£7
L,

ß
meg mertem szólí-

r— Kapitány uram — mondok 
miért tetszik ríni?!

— Hogyne sírnék, fiam, 
mondja — mikor elveszett a haza! 
Tudod-e, hogy most Világos alá me
gyünk és ott lerakjuk a fegyvert 
Rüdiger előtt?

Elkáromkodtam magam csúnyáéi, 
de aztán megkövettem alássan.

— Az árgyélusát, mondok, kapi
tány uram, ha már így van hát arról 
se tehetünk. Azért csak mégse tessék 
ríni.

&
...azt smm

^ j
E u:

%ki V
V }

feil -i—

118
-. -,

Könnyű nektek, mert nem tud
játok mit jelent ez a mai nap, feleli. 
Aztán meg titeket legfeljebb ha beso
roznak az osztrákok, de minket fejbe- 
lövöldöznek irgalom nélkiil!

Azt csak nem teszik aki lelke 
van! így én. De ő aztán már 
felelt többet, csak tovább léptetett.

Szájról-szájra járt a szomorú hír, 
s elmúlt mindenkinek a kedve tőle. 
Forrón sütött a hátunkra a nap mire

y -- ' %í
ÁJ
Ij

ggg my. .é mm
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V?- ■

MULATÓ 4S-AS MAGYAR HUSZÁROK.úgy tíz óra tájban \ ilágos mellett a 
szöllősi malom alá értünk, oda volt 
rendelve már akkorra a többi sereg is, valami fejbedurrantotta magat. A legénység pedig or 1- 
harminckétezeren voltunk mindössze. Velünk tott, káromkodott és átkozta Görgőit aki eladott

bennünket és csókoltuk a zászlót amit nem tud-orosz tábor, azszembe pedig ott várt a nagy 
ágyúk mind felénk fordítva. A mi ágyúink is 
szépen sorba voltak állítva, de le volt szerelve 
valamennyi s odább tőlük búsúltak a tüzérek, a jainkat, hogy
huszárokiscsak úgy álldogáltak a lovaik mellett, olyan huszárelégaki inkább lelőtte a hivat, sem-
Aztán Görgői átlovagolt az orosz táborba és mint az ellenség kezére adja, de olyan :s volt 
valami írásokat adott oda a fővezérnek, arra egy jó csapat, aki színből megadta magat, de 

tisztelgést vezényeltek és ki lett lopva magánál tartotta fegyverei, s titkon ossze-

tak elvenni tőlünk, aztán most szégyenszemre 
mégis oda kell adnunk és eltördeltük a kard- 

vellesse senki se hasznát. Voltne

még egyszer

-

* • - . ' - * ; : .S'-..-'
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«kürazér» ellen. Régen volt — a fél század alatt Szabadság életére tör! Velünk az igazság, velünk 
elmosódhatott egy és más az emlékezetéből s azt az Isten ! 
most a képzelet foltozgatja ki. A helyneveket, 
dátumokat is összetéveszti már, de azért az nem Mikor túladott a nagy bőrtáska tartalmán, 
baj, a körűlállók áhítattal hallgatják minden szép nyári alkonyaikor ledül az öreg levélhordó 
szavát az ősz honvédnek, aki ismerte Kossuth a falu végén a papiak kertje mellett az árok - 
Lajost, Bem apót, Damjanichot — és belopódzik partra pihenni. Szép hely az nagyon. Fölötte egy 
szívükbe valami abból a lelkesedésből, mely egy
kor oly nagy hőstettekre képesítő apáikat.

Micsoda kor is volt az! Legendába ha ilyet Egyszerre 
ír a költő, csudaszép mesének mondanád, s a kerül ám a rácsos kerítés mögül egy szőke kis 
vén Euiópa szájtátva nézte mit művel az a fiú. Vidáman köszönti az öreget, s magamellé 
maroknyi nép fölmagasztosult szabadságszerete- dobva nagy szalmakalapját letelepszik hozzá a 
tében. Ma még hódolva borúi a trón zsámolya- fűre. Nagyon jó pajtások ők: az öreg honvéd a 
hoz es kész lenne vérét ontani a hatalmasért, a kicsi legény. Rendesen azzal kezdődik a barát- 
ki magyar nyelven biztatja meg őt egy szebb kozás, hogy a kék matrózblúz zsebéből előkerül 
jovo Ígéretével, de holnap már csatarendben áll egy kis dohány és az öreg kérges markába ván- 
ee mindent kockáztat féltett szabadságáért. A kor dóról. Nap-nap után meg lem dézsmálva« célra 
nagy jelszavai visszhangra keltek szívében s apa dohányos bödönye, annak hallgatag jóvá- 
lelkesedve ölelte keblére a haza minden fiát, hogy hagyásával. Nyájas mormogást hallatva köszönet 
megossza vele terhet és részeltesse minden jogá- fejében, Pál bácsi mindenekelőtt 
ban, kezében a

nagy ákác himbálja fürtéit, s a szellő éppen ide
hozza a virágos szelence-bokrok minden illatát.

mintha csak hívták volna — elő-

. siet megtömni
.... , feher zászlaja, melynek örökké éhes pipáját, melyet a csizmaszárából sze-

arnyekaban áldás es jóllét fakad, - kárhozat delt elő. A vedlett ködmön valamelyik véletle-
azokra akik kitépték kézéből és kényszeritették, nnl nem lyukas zsebéből, előkotorássza dohányzó-

ogy kiragadja azt a másikát, azt a pirosat, készségét a tűzkövet, tapló darabot és az acélvégű
melynek nyomában halál és pusztulás járlTörve bicskát és nagy tempósan elkezd tüzet osihoL

i 3332 ^ -—
na"J 68 hatalmas és erős, mert az Igazság lelke 
van vele. Mint a

az öreg.
. , A kis fiú tenyerébe nyugtatva állát, türelmesen

... , íuszal anny* az ellensége, nézi a hosszadalmas műveletet■*s az

aztán

■HPősz
és-

nem

széliünk. Hát 
csak nem 

A tiohus-féle kastély- 
a főhadiszállás, ott tanácskoztak éjtban volt
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Az ifjak gyorsan megebédeltek s aztán Will heves szélrohamok támadhattak és kényszeríthet- 
Mitz kiszabta az éjjeli őrséget és megosztotta a ték volna a hajót, hogy bevonja a vitorláit, 
szolgálatot a «legénység» között. Annyi bizonyos, hogy ha a szél iránya nem

Abban állapodtak meg, hogy öten fönnmarad- változik, ismét lavírozniuk kell egész nap s me
nük éjfélig, akkor fölkeltik alvó társaikat s az- gint csak tíz-tizenkét mértfölddel jutnak közelebb 
után minden négy órában kölcsönösen fölváltják ez Antillákhoz. Ha pedig a szél továbbra is állan- 
egymást. Ha pedig még az éjszaka ismét meg dóan nyugat felől fúj, akkor, ki tudja, hány 
kellene fordítani a hajót, akkor az alvókat is napba telik, míg partot érnek, sőt az se bizo

nyos, hogy egy általán partot érnek-e valaha. 
Ilyen gondolatokkal tépelődött Will Mitz,

mind fölhívják a fedélzetre segíteni.
Az első őrség ez volt: Magnus Anders állt a 

kormánynál, Tony Renault és Hubert 
Perkins a hajó orrán vigyáztak. Axel 
Wickborn és John Howard pedig a 
főárbóc tövében álltak, éber szemmel 
őrködvén a hajófenékbe nyíló terhelő- 
ajtók bejáratánál, ha a kalózok eset
leg kitörni szándékoznának.

Will Mitz egész éjjel fönt virrasz
tóit ; folyton járt-kelt a hajón és ott 
volt mindenütt. Vigyázott a kor
mányra, a vitorlákra, a szélre, egy
szóval mindenre s legkivált az eget 
vizsgálta, hogy nem lesz-e vihar? 
Szerencsére a sötét felhők még távol 
voltak s reggelig nem kellett félni, 
hogy elérik a hajót. . . De hát aztán V

Az is szerencse volt, hogy Harry 
Markel és társai meg se kísértették a 
kitörést a hajófenékből. Talán úgyis 
tudták, hogy a kísérletük most még 
csütörtököt mondana, mert ezen az 
első éjszakán az ifjak bizonyára éber 
szemmel vigyáznak és 
nak.

virraszta-

De mi lesz, ha majd kifáradnak és 
ellankadnak? Ha a munkához, erő
feszítéshez nem szokott, viharokhoz 
hozzá nem edzett szervezetük kime
rül? Hogy fognak ellentál Ihatni akkor 
e vad martalócok és haramiák táma
dásának ?

Erre maguk az ifjak se gondoltak 
most, bár néha néha összerezzentek, 
mikor a hajófenékből fölhangzott a 
részeg kalózok dühös káromkodása és 
szilaj kurjongatása.

És volt is rá okuk, hogy össze
rezzenjenek. mert még nagy 
kellett tenniük az első révig. Az 
ellenkező szél miatt csak 10 12
mértfölddel jutottak közelebb az Antillákhoz.

utat A HAJÓ ERŐSEN INGADOZOTT . . .

midőn Clodion Lajos hat óra tájban feljött 
födélzetre és oda ment hozzá.

— Jó reggelt,
Nos, milyen időnk lesz?

Három napi kiizködés. — Ha én azt tudnám !

a

Will 1 - - mondta vidáman. -
XI.
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verődve éjjel lórakapott, keresztülvágta magát 
az orosz táboron, valami erősen nem is iildöz-

a 65-ik honvéd zászlóalj fejlődik ki, melynek 
más fegyver hiányában egyenesre vert kasza 
szolgált öldöklő eszközül; ezek is derekasan 

A kis fiú hallgatja buzgón. Okos kék szemé- megállották helyüket és a harcedzett osztrák 
ben váltakozva tükröződtek a benyomások, 
utolsó szavakra fölkiált:

ték, s szerencsésen kiszökött Törökországba.

vadászok nagy részét a Zagyvába szorították. 
Az ütközetben mint előhad a lengyel légió is 
résztvett.

az

— Én se adtam volna oda, se a kardomat, se 
a lovamat I És ha megnövök én is huszár leszek 
és nem ijedek meg senkitől 1

AZ ANTILLÁK VILÁGA. 23
Regény. Irta Verne Gyula. Fordította Zigány Árpád.

A kis szőke fiúból nem lett sohase katona. Az 
az Űr elvette és beosztotta nemsokára

Bizonyos, hogy Harry Markel és cimborái 
megérezték ezt a műveletet a hajófenékben, 

amaz égi seregek közé, kik minden időkön át A hajó ingadozásáról, a hirtelen fordulattal járó 
zengik az Ő dicséretét az örökbékesség honában, zökkenésből bizonyosan kitalálták, hogy a szél

iránya megváltozott s az «Alert» távolodik az 
Antilláktól. Ez pedig az ö malmukra hajtotta a 
vizet, mert ha sokáig tart

Űr adta,

hova minden bizonnyal eljutnak azok kik olyan 
ártatlan szívvel hagyták itt a földet.

Az öreg honvéd pedig most is itt van, noha 
senki se marasztja és szívesen menne már maga 
is, s hogy tovább tengethesse életét, hordja a 
terhet, viszi a leveleket s szedi össze érte a kol
dus-krajcárokat.

az utazás, ki tudja, 
nem lesz e alkalmuk arra, hogy kitörjenek?

Este hat óra tájban Will Mitz elkezdte a 
lavirozást. Az «Alert» éjszakkeleti irányban 
futott, meg kellett hát fordítani, hogy délnyugat
nak tartson. Ez a művelet fölötte nehéz és fáradt
ságos volt. Mindenekelőtt a kormány segítségé
vel annyit kellett fordítani a hajón, hogy a 
vitorla-rúdak szél mentén álljanak s mikor a 
vitorlák csapkodni kezdtek, mivel a szél nem 
felehetett beléjük, hirtelen meg kellett fordítani 
valamennyit, úgy, hogy éppen kilencven foknyi

hozzá a
menye az 181-9 március o-en lefolyt győzelmes művelethez. Maga vette kezébe a kormányt s 
szolnoki csata, melynek döntő mozzanatát, a m*u/u e^bb tüzetesen megmagyarázott mindent 
3-ik zászlóalj rohamát mutatja be Greguss Imre ® mindenkinek megjelölte a helyét meg a teen

& “ 4Ä1S.
Érdekes Greguss képe, La összevetjük más szinte a maga Vgel/é^fmdüH  ̂meg^MAor ^ 

csataképpel, példáúl Matejko, lengyel festő mű- vltorIák csapdosni kezdtek, az ifjak rögtön bele- 
veivel. A nagy lengyel művész képein na<ry kaPa^zkodtak a hajó-kötelekbe és lázas erőfeszí- 
számú, kavargó, küzdő tömeget látunk már húztak, fordították a vitorla-rúdakat.

híven fejezi ki a hősi küzdelem e kimagasló ko,n’ de az «Alert» lassan, szabályosan fbrdúlt 
mozzanatát. délnyugatnak s mikor a szél neki feküdt a meg-

Greguss nem az elesettek tömegével akar wu vltorláknak- nagyot bukdácsolva szók-

===== PSä.:

Farkas Mihály né Kcnesscy Gizella.

HONVÉDROHAM.
Képünkhöz.

erőfeszítését érvényre juttassa. ~ Nem csoda 1 — felelte Clodion Lajos

SSS SIIiEIBa csata sorsat. Meg nagyobb jelentőséget nyer e «Alert, irányt változtatott, bizonyé,a
jelenet az agyuk védelmére felállított sánckosár £udtak azt hogy ismét közelednek az Antillák -
mögöttfeltűnöDamjanichalakjaáltal,kimellett .NenkttetámiIT^^^' " a halált
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—• No, én ugyan nem búsulok, — mondta Axel Wiekborn fölrántotta az angol lobogót 
Clodion Lajos vállat vonva. — Hanem ön bízó- hajó utolsó árbocára.
nyara álmos lesz. Nem fekszik le egy kicsit? Negyedóra telhetett el a legkínosabb várako-

— Egyelőre még nem. Higyje el, nem is va- zásban. Az «Alert», mely szemben kapta a sze
gyok fáradt. Később, ha talán álmos leszek, nem let, nem közeledhetett a gőzöshöz, mely három 
mondom, hogy nem dűlök le egy-két órára; de mértföldnvire éjszak felé futott. S mivel nem is 
most még nem érzem, hogy rászorulnék a felelt a jeladásukra, Hinsdale Roger és Clodion
pihenésre. - Lajos leszaladtak a kabinba és fölhoztak két

Vitaképpen azonban nagyon is ráfért volna puskát. Ötször-hatszor is lőttek, de mivel a szél 
.' hl Mitzre egy kis pihenés, de nem mert le- a gőzös felől fújt, nagy kérdés, hogy meghall ot- 
feküdm. Nem tetszett neki a tenger s a hajósok ták-e a puskák durranását?
finom ösztönével megsejtette, hogy valami for- De ha a gőzösön nem is hallották meg a lö-
dulat lesz az időjárásban. ................. véseket, annál jobban meghallották Harry Markel

riet óra fele Patterson úr is feljött a födél- meg a cimborái a hajófenékben. És kétségtelenül 
, re, oda ment Will Mitzhez, kezet fogott vele meg is értették, hogy miről van szó, mert irtó- 

es azt kerdezte : zatos káromkodással, szilaj ordítással estek neki
— Nos, meg se latszik a föld? a hajófenék ajtajának, melyet vad erőszakkal
— Meg nem. Patterson ur. döngettek.

Es meg mindig nyugat felé van ? Szerencsére a hajó oly szilárd szerkezetű volt
Patt 6g mmdlfeí’ ™n - • 8 a vaspántok úgy leszorították az ajtót, hogy a
Patterson urnák be ke lett erme ezze! a meg- kalózok minden erőfeszítése hiábavaló volt.

K ÄÄK; »Äi&ÄÄÄ
ä: sssc—"

mely ekkor a Clod,on Lajos biztos kezében Will Mitz szomorúan fölsóhajtott, de nem

■■

nem

volt

V

várhattak

a szerepeket.
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L.euwen Albert és Perkins Hubert a kormánynál 
maradnak, a többiek pedig fölmennek vele a 
tat vitorlára és először is azt göngyölik be.

— De jól megfogózzanak a kötelekben! — 
intette Will Mitz az ifjakat.

A hajó erősen ingadozott a heves szélben s 
a hullámok szilajon jártak rajta keresztül-kasúl. 
A vitorlarúd egyik vége néha szinte a felhőket 
súrolta, mialatt a másik csaknem szántotta a 
tenger színét, de a bátor ifjak azért serényen 
■dolgoztak és egymásután behúzták a felső vitor
lákat.

arra, hogy nincs herceg, se milliomos, ki dicse
kedhetnék vele, hogy fölötted áll.

John Stuart Blackie. Fordította

Kováts S. János dr. I
I

llAZ ISKOLA VILÁGÁBÓL
Ifjúsági előadások.

A .Xemzeti színházban e hét hétfőjén Szigligeti 
emlékére •Liliomfi'-1 adták ifjúsági előadásúl. A da
rabban különösen tíabányi tűnt ki. ki egész estén át 
derültségben tartotta a színházat. Szigligeti emléké
nek nemcsak a színház hódolt, hanem az ifjúság is, 
mely ez alkalommal zsúfolásig megtölté a színházat.

A Magyar színházban e hét csütörtökjén (délután) a 
«Drótostót»-ot játszották nagy számú közönség előtt.

Önképzőkör! tudósítások. A marosvásárhelyi cv. 
ref. kollégium «Mentovichkör»-e múlt hó 28-án 
Arany János emlékére szépen sikerűit gyűlést tar
tott. A változatos műsort szavalatok és felolvasások 

A budapesti Daresay-utcai főgimná
zium «Természettudományi kör»,-e február 21 én 
ülést tartott, amelyen Hetényi Á. a léghajózásról, 
Lukács Henrik a cseppfolyósításról, Egyed István az 
atómelméletről olvasott föl. Müller tanár úr közölte 
a fénykép-pályázat eredményét, ezután pedig mérleg 
készítésre hirdetett pályázatot, Ez újszerű pályázat 
iránt az ifjúság fokozottabb buzgalommal érdeklődik. 
Megemlítjük, hogy az intézet által rendezett üajza- 
ünncpély tiszta jövedelme 800 korona volt. — 
A hódmezővásárhelyi m. ref. főgimnázium kebelé-

február 27-én a

‘I :
(Folyt, köv.)

A GAZDAGSÁG. I

Nagy-Britannia, mi tűrés-tagadás, a leggazda
gabb ország a föld kerekén, úgy, hogy bizton- 
bátran elmondhatta a bölcs és szellemes Sydney 
Smiths* hogy az egyetlen ország, ahol a sze
génység bűn, azért lélekben járó dolog, hogy ott 
minden ifjú szívébe vésse, midőn az élet küzdő 
terére lép, az erkölcsi bölcseségnek azt az alap- 
elvét, hogy nem az adja meg az embernek igazi 
értékét, mije von, hanem hogy mi 1 «Bennetek 
vagyon a mennyeknek országa», nem kívü
letek. Légy hát résen, nehogy megfertőzzön 

erkölcsi métely, mely többé-kevésbbé meg
fertőzi az összes iparos és kereskedői körök 
levegőjét s ne külsejéről becsüld meg az embert, 
hanem lelki derekasságáról. A törpe, aki fel
kapaszkodik az uborkafára, végig néz az embe
reken, de ez az előnye csupán helyzetében van. 
tizintígy vagyunk a gazdaggal is, aki csak 
gazdag, bizonyos társadalmi állásra vergődik s 
talán ennek következtében odabiggyeszti a neve 
mellé a P. T. betűt (parlamenti tag), de szállítsd 
csak le az ő mondva csinált magaslatáról, nézz 
vele szemtől-szembe s majd meglátod, hogy 
pán báb, egy nagy semmi. Vedd hát jól, fiam, 
fontolóra, hogy a társadalmi életben nem egy
hamar akad megvetni valóbb a gazdagnál, aki 
gazdagsága miatt fenn hordja az orrát. Mert 
azzal, hogy oly nagyra van a külsőséggel, le- 
liámlik róla emberi voltának igazi jellemvonása 
és tótágast állítja az ember igaz-valódi értékét. 
Ám keress pénzt, hogy legyen miből kifizetned 
a szabódat s hogy legyen miből 1 ehörpintened 
egy-egy pohár vörös bort, emésztésed elősegítése 
végett; de soha se add magadat az u. n. sze
rencse vadászatra. Sokrates, Plato, Aristoteles, 
Szent-Pál, mind komolyan s egy szívvel-lélekkel 
állítják, hogy a pénzkeresés lealacsonyító foglal
kozás s minél többre becsüli valaki a pénzt, 
annál kevesebbre becsüli saját magát.

Tehát csak a szellemi és erkölcsi derékségben 
bízzál s rájössz majd életed további folyamán

(il 3
töltötték be.

Mi

il

I
"

azon
;ben fennálló «Petőfi-önképzőkor» 

főgimnázium tornacsarnokában részben az önképző
kör pénztára, részben a zenekar javára Czutor Béla 
zenekarának közreműködése mellett hangversennyel 
egybekötött táncmulatságot rendezett, mely igen szé
pen sikerűit. — A nagykanizsai főgimnázium ön
képzőköre Xl-ik ülését Bajza emlékének szentelte. 
A kört látogatásával Spitko Lajos tankerületi fő
igazgató úr is megtisztelte. Emlékbeszéd Bajzáról, 
mondta Benézik József Vili. o. t. A száműzött, sza
valta Kovács B. VI. o. t. Bajza és műkritikánk (be
széd I, elmondta Dávid L. VIII. o. t. Az Ur ítél 
(Váradytól), szavalta Kafka I. VIII. o. t._

I I

1

csu- r
1

FEJTÖRŐ.
Történelmi kérdés:

Ki volt a kel. rém. birodalom utolsó császára, aki 
Konstantinápoly bevételekor (1453) a drinápolyi 
kapunál elesett? (Imreh Béla )

Számtani kérdés:
Melyik az a szám, melynek 1 5 része és ötszöröse 

78-at ad eredményűi? (Grosz Pál)
i

Képrejtvény.

ífSÁI
* Skót hittudós, 1802-ben alapította az «Edinburghi 

Szemle,-t. Egész életén át buzgó híve s védelmezője 
volt a szabadelvű reformoknak. Megfejtési határidő 1904 március 20. I
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22. számban közölt fejtörő kérdések megfejtése: (Miskolc). 1. Verseket küldhet, de hogy azokat közöl-

kérdés: 6, 12. — Keprejtveny: A legtöbb ember kiadóhivatallal közölni. - G. I*. (Nagyvárad). l. Eejt-
azert boldogtalan, mert vágya meghaladja erejét. vényeid közölhetők, 2. Igen alkalmas magyar név:

Helyesen fejtették meg: Labancz Ernő, Fölföldy Gömöri, Gábor, Geréb. Galambos stb. K. L. Bejt-
Sándor, Nord Frigyes, Bánik Győző, Fáy József, Salamon vényeit közöljük. Történelmi és természetrajzi kérdése-
Samu, Szabó Béla, Julius Lipót, Lányi Ernő, Halász két küldhet még I?. Gy. (Szeged). Az a szerencsé-
Dénes, Auer Elemér, Váczy Imre, Veres Gyula, Sámson tői függ. — W. N. (Zömben. Az állatorvosi iskolába
Lajos, ifj. Feleky József, Herzog Árpád, Szabó Gyula, csak úgy iratkozhat!k be, ha gimnáziumi érettségije
Szász Imre, Kardos Ferenc, Havas Ernő, Györgyei van. V. í. Rejtvényeid nem közölhetők ; a képre)t-
Adolf, Rajner László, ifj. Issekutz Aurél, Havas Péter, vényeket igen szépen kell megrajzolni, nálad meg ezt.
Bogyay Gyula, KanitzerIstván, Weisz Henrik, Friedrich hiába kerestük. — Lefkovits Vilmos tanítóképezdei
Lóránt, Fischl Ernő, Grosz Pál, Szemző István, Imreli növendék Solton, valamelyik előfizető tár ával szeretne

Mihály, Szerényi Nándor, Kandel Imre, levelezni, 
ifj. Vállas Lajos, Kund Béla, Scholmáschy Géza, Blau 
Miksa, ifj. Dajkovics István, Biró Endre, ifj. Varrók lOO ntka levélbelyeg (Argentina, Bolivia, Brazília, Chile,#####
Kálmán, Kohn Andor, ifj. Borsai Miklós, Weisz Viktor, líKSTilSMi* Fjiléhvales, Fjzélaml, Déli-Ansztrálin,
Zimmer Ferenc, Várady Jmre, Lefkovits Vilmos, Fehér
Antal, Weisz Sándor és Fülöp, Badnay testvérek, Eisler
Dezső, László István, Józsa Gero, Adler Arnold, Loria
Aladár, Friedrich László, Stephanovszky Ernő, Badó I.

A kitűzött könyvjutalmat (Laurie Andié : Diákélet 
Angolországban) ifj. Fóliák Lajos fó'gim. VI. o. t„ 
kolozsvári előfizetőnk (Széchenyi-tér 22.) nyerte meg.

Béla. Tóth T. I. (Gyöngyös). Tévedésből maradt ki.

Hongkong, Queensland, Victoria stb. stb.) 
csak 2 korona. lOUS

SZÉKI JENŐ,
limlappst. VI.. l*oilmiinirzky ulca 11

II irxfi Vesz, cserél
Hv* Sí és clárt minden-

bélyeüraklár ^ ^SZERKESZTŐI TELEFON.
S. B. 1. A két szó kiejtése: «szőr» és tlarda. 2. Nem 

tudjuk. — Unus. Nem lehet. Föltétlenül le kel tenni
a középiskolai vagy felső kereskedelmi érettségi vizsga-
fcUÄ.itSÄlMtiaft ig«* * “ IesSot.

ídBi
SZ-SSS-SOSeS IH ■- *
yersike nem életrevaló. Nincs önnek még semmi mon- I5EJA3 ! rmt kapott, kérje ,
danivalója, ami megérdemelné, hogy verses formába vissza a pénzét,! IiB
erőltesse. — I). F. Nem ismerünk efajta szakmunkát.
Növény, rovar és ásvány meghatározó van. — li. Gy. Ajánljuk a következő gyönyörű és fölötte olcso sorozatokat 
Nem tartjuk szükségesnek azt a rovatot, azért nem ve
zettük be ; semmi haszna sincs, csupán egy két ifjúnak 
a kíváncsiságát kelti fel, nagy tért foglal el, baszna pe
dig nincsen. — Cicero. Hosszúak ugyan a mondatok,
de rendkívül világos szerkezetűek ; ha minden szónak Argentína, 1899/900-ból, 8 darab (* 2-30 ct) csak 1 
ismeri az értelmét s néhányszor nagyon figyelmesen a P0*6- 
olvassa el. okvetetlenűl meg kell értenie. A segédfordí- MPbouti, a francia S'.omah-gyarmat, Afrikában. 1, 2, 4, 5, 
tást semmiesetre sem helyeseljük, mert azok, akik kellő .1° cent*’ összesen öt darab, csak ül) fillér és a portó, 
alap ismeretek nélkül használják, rendesen élté vei vednek Uj-Fundland, 1901-ből, a királyi család arcképével, 1—3 c.„ 
s fölületesekké válnak. — Kemenes. 1. Nem időszerű összesen 3 darab, csak 35 fillér és a portó.
2. A végét egészen elrontotta. 3. Mindennap 3—5 kö- Nyassa> % 5 Reis, a zsiráffal, a bélyegpár ára csak 25 fill. 
zöR a szerkesztőségben. - Gimnázium. J. A kie»é- a ,,ort(\
szító vizsgálatot leteheti Szarvason, ennek a bizonyít- ^orea, hosszú uj bélyeg, I és 3 Reis, a bélyegpár ára 25 fill, 
vanynat alapján kivehetik máa intézetbe ia, habár tér-
mészetfesebb dolog volna, ha annál az intézetnél tenné Ltule, 1900 901-böl, ti dai'ab (I -50 ct) csak 1.— kor. és a portó . 
le a Vizsgalatot, ahol tovább akar tanúmi. 2. A Ludo- E°rneo-Labuan, gyönyörű 9 darab, vadember, krokodil, hajó 
' , aba érettségi bizonyítvány alapján veszik fel. 3 Jövő Ta,r,'. ?tb' ^verten vagy külön, mind a '.) darabnak az ára csuk 
szamunkban közzé tesszük, hogy minő folytatásos el- - ' ™kor. es a porté.

«ÄÄ-¾.S5S$V£tt»í . , "»jelenti.

Ä VII,

China, 1898-ból, li darab (1 2-10 ct) csuk 00 fillér és a portó. 
Honduras, 1892-böl, 5 darab (1—25 ct) csak 80 tilt. és a portó. 
Bolivia, 1894-ből. 7 darab (I —100 ct) csak I. kor. és n portó . 

i.— kor. és

a «2’. L.*-ra hivatkozva kérni.
FRANKUN-TÄR8ULAT NYOMNIA.

li

J
94. S2ám.TANULÓK LAPJA.384 I. félév 25. szám.Budapest, 1904. március 20-án.XI. évfolyam.

TANULOK LAPJA
A nmélt. vallás- és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz.

székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt 
ajánlott ifjúsági hetilap.

FELELŐS SZERKESZTŐ

GAAL MÓZES.
Kiadja a Franklin-Társulat inasai’ irodalmi intézet 

és könyvnyomda.

alatt, Budapest

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 

Budapest,
IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

a kor. 40 fill. 
4 kor. 80 fill. 
í> kor. 60 fill.

Negyed évre 
Fél évre..
Egész évre _

Megjelenik minden vasánui/i.

mienk volt. Ide nemgyűszűnyi volt. De 
férkőzött be irigység, gyűlölség.

A vakációra eljött Bandi, 
professzor. Hozott magával egy csomó könyvet. 
Azokat Etelka felrakta a ruhaszekrény tetejére. 
A professzor urat kivitte a kertbe s

A mi kertünkben mindig akadt

ez a
BURKUS.

komoly, tudós21[legény az ifjúság számára. Irta Gaal Mózes.

Nem hagyott addig békét nekem. amíg a
ismertettem vele.könyvvitel titkát meg 

Nem volt ez nagy titok, két este megmngyaráz- 
azontúl ő volt az én könyvelőm.

nem
adott neki

foglalkozást, 
valami munka.

tam s
Esténkint szokta bevezetni a könyvbe a ki- _ ..

mondotta neki a felesé-

karimás

sokat, a
másikba a bor- és gyümölcs-üzletét. Néha az- 

búsz krajcáros tételen törtük a te- led az ebédet!

emiatt törnünk. . . . elvegzp ha púp0s és sánta, csupán azt

tán egy-egy

akkor is
köti ki, hogy legalább félszeme legyen.

Annyi talán mégis kevés volna, Bandi! 
kedves mosollyal az asszonyka.

monda ő kedves fenyegetéssel, — 
forintot

— Pista, — 
aki a krajcárt nem 
nem érdemli.

És tökéletesen igaza volt. A húsz krajcár t ló 
került. Egyik szőlő-munkás kérte előlegül. A ki 
adások és bevételek nagyszerűen egyeztek. Fo- 
nöki teljes megelégedésemet fejeztem ki. De .1° 
nemcsak ebben volt segítségemre. Ha néha

tss sj % -"sr,. ■

T a«. h.s -ri.n

«-*—■“■• -““-6,oe“'- 

- t5r,e' ‘““tí el , W „tó b6-,r. Ki, iHmI

i ezeknél sokkal

becsüli meg, az a

jegyzé meg
Egyébként Bandi értette a módját annak, hogy 

miképpen kell a sógora éj a jóindulatából a leg- 
falatokboz jutni. Olyan jó ételeket fo- 

zött s annyi befőttet megetetett az édes szájú 
Bandival, hogy marén sem nézhettem szó nélkül.

minket!esz

a virágok, a gyümölcs — ....
kimondhatatlanul boldoggá tett. Ami -ozos 
fáradtságunk gyümölcse volt, a legszebbnc v, 
legjobbnak tartottuk az egész világon. Partim - 
tűk bízvást, hiszen a mi világunk csak egy

az

dók ürültek s 
elég, jövedelem is volt, de ami
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